
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

弥生が丘小 学校便り 第 1４号 
令和８年 1月１３日（火） 
文責 校長 今村 昇治 

３学期がスタートしました 
保護者並びに地域の皆様には、健やかな新年をお

迎えのこととお慶び申し上げます。また、旧年中のご支

援・ご協力に対しまして、心から感謝申し上げます。本

年もどうぞよろしくお願いいたします。 

１月８日(木)に始業式を行い、令和７年度の第３学期

がスタートしました。 

始業式では、今年の干支である「馬」の様子（大きな

ひづめで地面を力強くしっかり踏みしめながら、前に走

り出す）を例えに出し、３学期に臨む心構えとして以下

のような話をしました。 

「一年のまとめの学期となる３学期は、できるよ

うになったことを確かめ、『ここまでは自分の力で

できる』と自信をもつ時間です。自分を仕上げてい

く学期です。その仕上げは、次の学年へ進むための

大切な準備でもあります。今の学年で身に付けた力

が、４月からの新しい学年でのスタートにつながり

ます。６年生は、一年と言わず、小学校６年間のま

とめの学期になります。中学校に向けてしっかりと

準備をしてください。今年の干支の馬の話に例える

ならば、３学期は『次の学年に向かって走り出す前

に、しっかり地面を踏みしめる時』です。あいさつ、

話の聞き方、学習の仕方、友だちへの思いやりなど、

毎日の小さな行動をていねいに仕上げていきまし

ょう。３学期が終わるころ、『次の学年に進む準備

ができた』と自分で思えることが、何より大切です。 

先生達も、みなさん一人一人が自信をもって次の

学年・学校へ進めるよう、最後までしっかり支えて

いきます。３学期も、前を向いてがんばっていきま

しょう。」 

３学期は短く、あっという間です。感染症やかぜ等に

罹患することがないよう体調に気を付けて、一日一日を

大切に過ごしてほしいと思います。 
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防災学習を行いました 
１月９日（金）３年生児童が、総合的な学習の時間

に日本赤十字社佐賀県支部の 秋山 芳美 先生に来

校していただき、防災について学びました。 

大規模災害よる「困り感」をもと 

に「災害に役立つ知恵や物」につ 

いて教えていただきました。 

 「○○が使えない・ない」時に備 

えて、○○の代わりに利用できる 

いろいろな物をたくさん知ることが 

できました。（右の写真は、新聞紙 

で作ったスリッパと食器です。） 

 いつ起こるか分からない大規模 

災害に対して、「自分の命を守る」 

ことや「事前の準備をしておく」こ 

との大切さを確認しました。 

2 月

3 火

4 水

5 木

6 金

9 月

10 火

11 水

13 金

16 月

18 水

19 木

20 金

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

ありがとう集会(お別れ集会)②③

家庭学習推進日　児童下校(全)13:10

学級懇談会　下学年14:00～　上学年14:55～

祝　天皇誕生日

生活朝会

児童下校(全)14:25

第4回 学校運営協議会

卒業制作条幅指導(6年)　SC来校(PM)

読み聞かせ(1・4・6年)

委員会活動⑥

児童下校(1～4年)14:25　(5,6年)15:15

卒業制作条幅指導(6年)　フッ化物洗口

読み聞かせ(2・3・5年)

いじめ・いのちを考える日

祝　建国記念の日

フッ化物洗口

フッ化物洗口　ベルマーク提出締切

 ２月行事予定

読み聞かせ(1・2・6年)　SC来校(ＡM)

全校朝会　お話会(昼休み)

学力検査(1～4年) ②国語 ③算数

児童下校(全)14:25

サガン鳥栖SRO 高橋義希さん講演(6年)⑤⑥

家庭学習がんばり週間

1/28 ～ 2/4


