



やよいっ子

〒841-0005 佐賀県鳥栖市弥生が丘4丁目329番地 TEL 0942-48-3100 FAX 0942-48-3120
URL <https://www.education.saga.jp/hp/yayoigaoka-e/>

弥生が丘小 学校便り 第14号
令和8年1月13日(火)
文責 校長 今村 昇治

3学期がスタートしました

保護者並びに地域の皆様には、健やかな新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。また、旧年中のご支援・ご協力に対しまして、心から感謝申し上げます。本年もどうぞよろしくお願ひいたします。

1月8日(木)に始業式を行い、令和7年度の第3学期がスタートしました。

始業式では、今年の干支である「馬」の様子(大きなひづめで地面を力強くしっかりと踏みしめながら、前に走り出す)を例えに出し、3学期に臨む心構えとして以下のよう話をしました。

「一年のまとめの学期となる3学期は、できるようになったことを確かめ、『ここまで自分の力ができる』と自信をもつ時間です。自分を仕上げていく学期です。その仕上げは、次の学年へ進むための大切な準備でもあります。今の学年で身に付けた力が、4月からの新しい学年でのスタートにつながります。6年生は、一年と言わず、小学校6年間のまとめの学期になります。中学校に向けてしっかりと準備をしてください。今年の干支の馬の話に例えるならば、3学期は『次の学年に向かって走り出す前に、しっかりと地面を踏みしめる時』です。あいさつ、話の聞き方、学習の仕方、友だちへの思いやりなど、毎日の小さな行動をていねいに仕上げていきましょう。3学期が終わるころ、『次の学年に進む準備ができた』と自分で思えることが、何より大切です。

先生達も、みなさん一人一人が自信をもって次の学年・学校へ進めるよう、最後までしっかりと支えていきます。3学期も、前を向いてがんばっていきましょう。」

3学期は短く、あっという間です。感染症やかぜ等に罹患することがないよう体調に気を付けて、一日一日を大切に過ごしてほしいと思います。



教科「日本語」コーナー
2026年の第1号です。

2月行事予定

家庭学習がんばり週間
1/28～2/4

2月	読み聞かせ(1・2・6年)	SC来校(AM)
3火	全校朝会 お話し会(昼休み) 学力検査(1~4年) ②国語 ③算数	
4水	児童下校(全)14:25	
5木	サガン鳥栖SRO 高橋義希さん講演(6年)⑤⑥	
6金	フッ化物洗口 ベルマーク提出締切	
9月	読み聞かせ(2・3・5年)	
10火	いじめ・いのちを考える日	
11水	祝 建国記念の日	
13金	フッ化物洗口	
16月	読み聞かせ(1・4・6年)	
18水	委員会活動⑥ 児童下校(1~4年)14:25 (5,6年)15:15	
19木	卒業制作条幅指導(6年)	SC来校(PM)
20金	卒業制作条幅指導(6年)	フッ化物洗口
23月	祝 天皇誕生日	
24火	生活朝会	
25水	児童下校(全)14:25	
26木	第4回 学校運営協議会	
27金	ありがとう集会(お別れ集会)②③ 家庭学習推進日 児童下校(全)13:10 学級懇談会 下学年14:00～ 上学年14:55～	

防災学習を行いました

1月9日(金)3年生児童が、総合的な学習の時間に日本赤十字社佐賀県支部の 秋山 芳美 先生に来校していただき、防災について学びました。

大規模災害による「困り感」をもとに「災害に役立つ知恵や物」について教えていただきました。

「○○が使えない・ない」時に備えて、○○の代わりに利用できるいろいろな物をたくさん知ることができました。(右の写真は、新聞紙で作ったスリッパと食器です。)

いつ起るか分からない大規模災害に対して、「自分の命を守る」ことや「事前の準備をしておく」ことの大切さを確認しました。

